sebagai berikut:

Markaz : Taman Alat MKG Institut Teknologi

Sumatera, Way Huwi, Jati Agung,

Lampung Selatan.

Lintang Tempat : 5˚21’46” LS

Bujur Tempat : 105˚18’42” BT

Tinggi Tempat : 122 mdpl

1. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan qomariyah

tahun 2022 dari Bulan Ramadhan 1443 H-Bulan Jumadil

Akhir 1444 H.

N
o

Ijtima'
Ghurub

Matahari
Tinggi
Bulan

Elong
asi

FI
Bulan

Keterang
an Tangga

l
WI
B

WIB

%

1
01-

Apr-22
13:
24

18.4 2˚8' 3˚11' 0,08
Tidak
terlihat

2
01-

May-
22

03:
27

17.53 -5˚ 22' 5˚32' 0,23
Tidak
terlihat

3
30-

May-
22

18:
30

17.51 -1˚53' 2˚4' 0,03
Tidak
terlihat

48
17.51 -0˚52' 1˚13' 0,01

Tidak

terlihat

9
24-

Nov-22
05:
57

17.57 4˚52' 6˚15' 0,3
Tidak
terlihat

1
0

23-
Dec-22

17:
16

18.11 -0˚14' 3˚49' 0,11
Tidak
terlihat

Tabel 3. 6 Laporan Hasil Rukyatul Hilal

2. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan qomariyah

tahun 2023 dari Bulan Rajab 1444 H-Bulan Jumadil Akhir

1445 H.

No

Ijtima'
Ghurub

Matahari
Tinggi
Bulan

Elong
asi

FI
Bulan Keterang

an Tang
gal

WIB WIB

%

1
22-
Jan-
23

03:59 18.22 8˚4' 9˚ 0,62
Tidak
terlihat

2
20-

Feb-
23

14:05 18.20 2˚38' 4˚19' 0,14
Tidak
terlihat

3
22-

Mar-
23

00:23 18.9 7˚59' 9˚13' 0,65
Tidak
terlihat

00:55 17.51 5˚59' 7˚13' 0,4
Tidak

terlihat

11
13-

Nov-

23

16:27 17.53 -0˚48' 2˚31' 0,05
Tidak
terlihat

12
13-

Dec-
23

06:31 18.6 4˚47' 6˚57' 0,37
Tidak
terlihat

Tabel 3. 7 Laporan Hasil Rukyatul Hilal

3. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan qomariyah

tahun 2024 dari Bulan Rajab 1445 H-Bulan Jumadil Akhir

1446 H.

N
o

Ijtima'
Ghurub

Matahari
Tinggi
Bulan

Elong
asi

FI

Bulan
Keterang

an

Tangga
l

WI
B

WIB %

1
11-Jan-

24
18:
57 18.19 -0˚17' 5˚1' 0,19

Tidak
Terlihat

2

10-

Feb-24

05:

59 18.22 6˚31' 8˚15' 0,4

Tidak

Terlihat

3
10-

Mar-24
16:
00 18.13 0˚46' 2˚31' 0,02

Tidak

Terlihat

1
1

01-
Nov-24

19:
47 17.51 -2˚58 2˚55' 0,09

Tidak
Terlihat

1
2

01-
Dec-24

13:
21 18.0 0˚44' 5˚10' 0,18

Tidak
Terlihat

Tabel 3. 8 Laporan Hasil Rukyatul Hilal

Adapun data citra hilal yang pernah terlihat yaitu:

1. Citra hilal pada tanggal 07 Oktober 2021 M/1 Rabiul Awal

1443 H.

Ijtima' : 06-Oktober-2021

Jam : 18.06.56 WIB

Terbenam Matahari : 17.53.22 WIB

Terbenam Hilal : 18.44.41 WIB

Azimut Matahari : 264˚ 11' 24,94''

Azimut Bulan : 263˚ 00' 02,63''

Tinggi Hilal Hakiki : 12˚ 29' 39,46''

Tinggi Hilal Mar'i : 12˚ 11' 22,14''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 jam 51 menit 18,33 detik

Posisi Hilal : di selatan matahari/ hilal terlentang

Elongasi Hilal Hakiki :13˚ 24' 25,08''

Elongasi Hilal Mar'i : 13˚ 42' 38,10''

Keterangan : terlihat

2. Citra hilal pada tanggal 03 Januari 2022 M/30 Jumadil Awal

1443 H.

Ijtima' : 03-Januari-2022

Jam : 01.35.02,52 WIB
Terbenam Matahari : 18.17.22,43 WIB

Terbenam Hilal : 18.59.03,94 WIB

Azimut Matahari : 244˚ 58' 48,51''

Tinggi Hilal Mar'i : 08˚ 56' 30,20''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 41 Menit 41,52 Detik
Posisi Hilal : di selatan matahari

Elongasi Hilal Hakiki : 10˚ 18' 15,50''

Elongasi Hilal Mar'i : 10˚ 35' 46,76''
Keterangan : Terlihat

3. Citra hilal pada tanggal 30 Juni 2022 M/01 Dzulhijjah1443 H.

Ijtima' : 29-Juni-2022

Jam : 09.52.15,33 WIB

Terbenam Matahari : 17.58.18,43 WIB

Terbenam Hilal : 18.56.45,88 WIB

Azimut Matahari : 293˚ 08' 59,58''

Azimut Bulan : 298˚ 11' 37,49''

Tinggi Hilal Hakiki : 13˚ 12' 49,70''

Tinggi Hilal Mar'i : 13˚ 00' 40,28''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 58 Menit 27,45 Detik

Posisi Hilal : di utara matahari

Elongasi Hilal Hakiki : 15˚ 01' 45,79''

Elongasi Hilal Mar'i : 15˚ 13' 12,58''

Keterangan : Terlihat

4. Citra hilal pada tanggal 18 Juli 2023 M/30 Dzulhijjah 1444 H.

Ijtima' : 18-juli-2023

Jam : 01.33.10,97 WIB

Terbenam Matahari : 18.01.43,87 WIB

Terbenam Hilal : 18.30.56,61 WIB

Azimut Matahari : 291˚ 00' 27,82''

Azimut Bulan : 295˚ 18' 12,82''

Tinggi Hilal Hakiki : 06˚ 49' 08,00''

Posisi Hilal : di utara matahari

Elongasi Hilal Hakiki : 08˚ 53' 30,97''

Elongasi Hilal Mar'i : 09˚ 03' 30,58''

Keterangan : Terlihat

5. Citra hilal pada tanggal 17 Agustus 2023 M/01 Safar 1445 H.

Ijtima' : 16-Agustus-2023

Jam : 16.39.31,17 WIB

Terbenam Matahari : 18.02.34,07 WIB

Terbenam Hilal : 18.46.51,38 WIB

Azimut Matahari : 283˚ 22' 15,70''

Azimut Bulan : 284˚ 24' 22,08''

Tinggi Hilal Hakiki : 10˚ 56' 46,30''

Tinggi Hilal Mar'i : 10˚ 43' 09,28''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 44 Menit 17,31 Detik

Posisi Hilal : Diutara Matahari/ Hilal terlentang

Elongasi Hilal Hakiki : 11˚ 55' 32,39''

Elongasi Hilal Mar'i : 12˚ 09' 06,35''

Keterangan : Terlihat

6. Citra hilal pada tanggal 05 Agustus 2024 M/01 Safar 1446 H.

Ijtima' : 4-Agustus-2024

Jam : 19.08.30,54 WIB

Terbenam Matahari : 18.03.06,70 WIB
Terbenam Hilal : 18.46.39,28 WIB

Azimut Matahari : 286˚ 43' 49,90''

Azimut Bulan : 287˚ 57' 54,82''

Tinggi Hilal Hakiki : 10˚ 34' 23,66''
Tinggi Hilal Mar'i : 10˚ 20' 15,42''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 43 Menit 32,58 Detik

Elongasi Hilal Hakiki : 11˚ 33' 52,11''

Elongasi Hilal Mar'i : 11˚ 47' 55,53''

Keterangan : Terlihat

7. Citra hilal pada tanggal 04 September 2024 M/01 Rabiul Awal

1446 H.

Ijtima' : 03 September 2024

Jam : 08.56.39,02 WIB

Terbenam Matahari : 17.59.45,22 WIB

Terbenam Hilal : 18.52.48,20 WIB

Azimut Matahari : 276˚ 49' 42,13''

Azimut Bulan : 273˚ 08' 28,17''

Tinggi Hilal Hakiki : 13˚ 26' 02,12''

Tinggi Hilal Mar'i : 13˚ 11' 53,22''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 53 Menit 02,98 Detik

ITERA Lampung

Markaz : Taman Alat MKG Institut Teknologi Sumatera,

Way Huwi, Jati Agung, Lampung Selatan.

Lintang Tempat : 5˚21’46” LS

Bujur Tempat : 105˚18’42” BT

Tinggi Tempat : 122 mdpl

1. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan

qomariyah tahun 2022 dari Bulan Ramadhan 1443 H-Bulan

Jumadil Akhir 1444 H.

No

Ijtima'
Ghurub

Matahari
Tinggi

Bulan
Elongasi

FI

Bulan Keterangan

Tanggal WIB WIB
%

1 01-Apr-22 13:24 18.4 2˚8' 3˚11' 0,08
Tidak

terlihat

2 01-May-22 03:27 17.53 -5˚ 22' 5˚32' 0,23
Tidak

terlihat

3 30-May-22 18:30 17.51 -1˚53' 2˚4' 0,03
Tidak

terlihat

terlihat

8 25-Oct-22 17:48 17.51 -0˚52' 1˚13' 0,01
Tidak

terlihat

9 24-Nov-22 05:57 17.57 4˚52' 6˚15' 0,3
Tidak

terlihat

10 23-Dec-22 17:16 18.11 -0˚14' 3˚49' 0,11
Tidak

terlihat

2. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan

qomariyah tahun 2023 dari Bulan Rajab 1444 H-Bulan

Jumadil Akhir 1445 H.

No

Ijtima'
Ghurub

Matahari
Tinggi

Bulan
Elongasi

FI

Bulan Keterangan

Tanggal WIB WIB
%

1 22-Jan-23 03:59 18.22 8˚4' 9˚ 0,62
Tidak

terlihat

2 20-Feb-23 14:05 18.20 2˚38' 4˚19' 0,14
Tidak

terlihat

3 22-Mar-23 00:23 18.9 7˚59' 9˚13' 0,65
Tidak

terlihat

10 15-Oct-23 00:55 17.51 5˚59' 7˚13' 0,4
Tidak

terlihat

11 13-Nov-23 16:27 17.53 -0˚48' 2˚31' 0,05
Tidak

terlihat

12 13-Dec-23 06:31 18.6 4˚47' 6˚57' 0,37
Tidak

terlihat

3. Laporan hasil rukyatul hilal pada awal bulan-bulan

qomariyah tahun 2024 dari Bulan Rajab 1445 H-Bulan

Jumadil Akhir 1446 H.

No
Ijtima'

Ghurub

Matahari Tinggi

Bulan
Elongasi

FI

Bulan Keterangan

Tanggal WIB WIB %

Lampiran 10

Data Citra Hilal Yang Pernah Terlihat

1. Citra hilal pada tanggal 07 Oktober 2021 M/1 Rabiul Awal

1443 H.

Ijtima' : 06-Oktober-2021

Jam : 18.06.56 WIB

Terbenam Matahari : 17.53.22 WIB

Terbenam Hilal : 18.44.41 WIB

Azimut Matahari : 264˚ 11' 24,94''

Azimut Bulan : 263˚ 00' 02,63''

Tinggi Hilal Hakiki : 12˚ 29' 39,46''

Tinggi Hilal Mar'i : 12˚ 11' 22,14''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 jam 51 menit 18,33 detik

Posisi Hilal : di selatan matahari/ hilal terlentang

Elongasi Hilal Hakiki :13˚ 24' 25,08''

Elongasi Hilal Mar'i : 13˚ 42' 38,10''

Keterangan : terlihat

2. Citra hilal pada tanggal 03 Januari 2022 M/30 Jumadil Awal

1443 H.

Ijtima' : 03-Januari-2022

Tinggi Hilal Mar'i : 08˚ 56' 30,20''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 41 Menit 41,52 Detik

Posisi Hilal : di selatan matahari

Elongasi Hilal Hakiki : 10˚ 18' 15,50''

Elongasi Hilal Mar'i : 10˚ 35' 46,76''

Keterangan : Terlihat

3. Citra hilal pada tanggal 30 Juni 2022 M/01 Dzulhijjah1443

H.

Ijtima' : 29-Juni-2022

Jam : 09.52.15,33 WIB

Terbenam Matahari : 17.58.18,43 WIB

Terbenam Hilal : 18.56.45,88 WIB

Azimut Matahari : 293˚ 08' 59,58''

Tinggi Hilal Mar'i : 13˚ 00' 40,28''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 58 Menit 27,45 Detik

Posisi Hilal : di utara matahari

Elongasi Hilal Hakiki : 15˚ 01' 45,79''

Elongasi Hilal Mar'i : 15˚ 13' 12,58''

Keterangan : Terlihat

4. Citra hilal pada tanggal 18 Juli 2023 M/30 Dzulhijjah 1444

H.

Ijtima' : 18-juli-2023

Jam : 01.33.10,97 WIB

Terbenam Matahari : 18.01.43,87 WIB

Terbenam Hilal : 18.30.56,61 WIB

Azimut Matahari : 291˚ 00' 27,82''

Azimut Bulan : 295˚ 18' 12,82''

Tinggi Hilal Hakiki : 06˚ 49' 08,00''

Tinggi Hilal Mar'i : 06˚ 37' 44,48''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 29 Menit 12,74 Detik

Elongasi Hilal Mar'i : 09˚ 03' 30,58''

Keterangan : Terlihat

5. Citra hilal pada tanggal 17 Agustus 2023 M/01 Safar 1445 H.

Ijtima' : 16-Agustus-2023

Jam : 16.39.31,17 WIB

Terbenam Matahari : 18.02.34,07 WIB

Terbenam Hilal : 18.46.51,38 WIB

Azimut Matahari : 283˚ 22' 15,70''

Azimut Bulan : 284˚ 24' 22,08''

Tinggi Hilal Hakiki : 10˚ 56' 46,30''

Tinggi Hilal Mar'i : 10˚ 43' 09,28''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 44 Menit 17,31 Detik

Posisi Hilal : Diutara Matahari/ Hilal terlentang

Elongasi Hilal Hakiki : 11˚ 55' 32,39''

Elongasi Hilal Mar'i : 12˚ 09' 06,35''

Keterangan : Terlihat

6. Citra hilal pada tanggal 05 Agustus 2024 M/01 Safar 1446 H.

Ijtima' : 4-Agustus-2024

Jam : 19.08.30,54 WIB

Tinggi Hilal Mar'i : 10˚ 20' 15,42''

Lama Hilal di atas ufuk : 0 Jam 43 Menit 32,58 Detik

Posisi Hilal : di utara Matahari/ Hilal terlentang

Elongasi Hilal Hakiki : 11˚ 33' 52,11''

Elongasi Hilal Mar'i : 11˚ 47' 55,53''

Keterangan : Terlihat

7. Citra hilal pada tanggal 04 September 2024 M/01 Rabiul

Awal 1446 H.

Ijtima' : 03 September 2024

Jam : 08.56.39,02 WIB

Terbenam Matahari : 17.59.45,22 WIB

Terbenam Hilal : 18.52.48,20 WIB

Azimut Matahari : 276˚ 49' 42,13''

Azimut Bulan : 273˚ 08' 28,17''